
 

PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 018, de 21/03/2023 
 
A Diretora Geral do Centro de Artes, Design e Moda, no uso de suas atribuições,  
 
RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria Interna do CEART Nº 048, de 06/06/2022, que designa servidores para comporem a 

Comissão de Ensino do Centro de Artes, Design e Moda, quanto à sua vigência e composição, permanecendo 

a alocação de 02 (duas) horas semanais na carga horária dos professores.  
 

EXCLUSÃO: 
Profª. Luciana Dornbusch Lopes | Membro Titular e Prof. Lucas da Rosa | Membro Suplente 
 
INCLUSÃO: 
Prof. Lucas da Rosa | Membro Titular e Profa. Eliana Gonçalves | Membro Suplente 
 

A comissão fica assim constituída: 

Diretora de Ensino (a contar de 02/08/2021) 

Profª. Fátima Costa de Lima | Presidente  
 

Representantes do Departamento de Artes Cênicas (a contar de 12/03/2022) 

Prof. Diego de Medeiros Pereira | Membro Titular 
Prof. Vicente Concilio | Membro Suplente 
 

Representantes do Departamento de Artes Visuais (a contar de 17/12/2021) 

Profª. Elaine Schmidlin | Membro Titular 
Profª. Sandra Maria Correia Fávero | Membro Suplente 
 

Representantes do Departamento de Design (a contar de 01/09/2021) 

Profª. Anelise Zimmermann | Membro Titular 
Prof. Célio Teodorico dos Santos | Membro Suplente 
 

Representantes do Departamento de Moda (a contar de 01/12/2022) 

Prof. Lucas da Rosa | Membro Titular 
Profa. Eliana Gonçalves | Membro Suplente 
 

Representantes do Departamento de Música (a contar de 12/03/2022) 

Prof. Leonardo Piermartiri | Membro Titular 
Prof. João Eduardo Titton | Membro Suplente 
 

Secretária (a contar de 01/04/2022) 

Técnica Universitária Christiane Dalla Costa 

 

Florianópolis, 21 de março de 2023. 

 

Profa. Dra. Daiane Dordete Steckert Jacobs  
  Diretora Geral do Centro de Artes, Design e Moda| UDESC  

                      Assinado Digitalmente 


